
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 11 января 2024 г. № 4 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва 

от 4 октября 2023 г. № 729 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 сентября 2020 г. № 1540 «Об утверждении Правил осуществления регио-

нального государственного надзора в области технического состояния и экс-

плуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов и внесе-

нии изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Фе-

деральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 4 октября 

2023 г. № 729 «Об утверждении Положения о региональном государственном 

контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттрак-

ционов на территории Республики Тыва», следующие изменения: 

1) преамбулу постановления после слов «Законом Республики Тыва» до-

полнить словами «от 29 мая 2023 г. № 945-ЗРТ»; 

2) в Положении: 

а) абзац третий пункта 1.7 признать утратившим силу; 

б) в пункте 5.6.5 слова «, заместителем начальника» исключить; 

в) в пункте 5.7.2 слова «самоходных машин и других видов техники» за- 

 

620200099/28419(4) 



2 
620200099/28419(4) 

менить словом «аттракционов»; 

г) пункт 7.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Контрольный (надзорный) орган осуществляет наблюдение за соблюде-

нием обязательных требований путем сбора, анализа данных об объектах 

надзора, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, 

которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодей-

ствия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обяза-

тельных требований, а также данных, содержащихся в государственных и му-

ниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных 

общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием рабо-

тающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонару-

шений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований на контроли-

руемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательны-

ми требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований выяв-

лены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обяза-

тельных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) ор-

ганом принимаются решения в соответствии с частью 3 статьи 74 Федерального 

закона № 248-ФЗ.»; 

д) пункт 12.12 изложить в следующей редакции: 

«12.12. Жалобы заявителя подлежат обязательной регистрации в течение 

трех дней со дня даты поступления в контрольный (надзорный) орган. Жалоба 

подлежит рассмотрению контрольным (надзорным) органом в течение двадца-

ти рабочих дней со дня ее регистрации.»; 

е) в пункте 12.13 слова «(заместителем руководителя)» исключить; 

ж) пункт 14.1 изложить в следующей редакции: 

«14.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений: 

1) об оставлении жалобы без удовлетворения; 

2) об отмене решения контрольного (надзорного) органа полностью или 

частично; 

3) об отмене решения контрольного (надзорного) органа полностью и 

принятии нового решения; 

4) о признании действия (бездействия) должностных лиц контрольных 

(надзорных) органов незаконными и вынесении решения по существу, в том 

числе об осуществлении при необходимости определенных действий.». 

 



3 
620200099/28419(4) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


